М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ОМ СКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ 3JT
г. Омск

Об утверждении, перечня должностей работников медицинских организаций
государственной системы здравоохранения Омской области, имеющих

право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных
статьей 36 Кодекса Омской области о социальной защите

отдельных категорий граждан

На основании подпункта 1 пункта 1 статьи 36 Кодекса Омской области
о социальной защите отдельных категорий граждан (далее -  Кодекс)
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей работников
медицинских организаций государственной системы здравоохранения
Омской области, имеющих право на получение мер социальной поддержки,
предусмотренных статьей 36 Кодекса.

2. Внести в приказ М инистерства здравоохранения Омской области
от 7 февраля 2013 года № 4 «О признании утративш ими силу отдельных
приказов М инистерства здравоохранения Омской области
и приостановлении действия приказа М инистерства здравоохранения Омской
области от 7 февраля 2012 года №  21» следующие изменения:

1 )в  названии слова «и приостановлении действия приказа
М инистерства здравоохранения Омской области от 7 февраля 2012 года
№ 21» исключить;

2) пункт 2 исключить.
3. Признать утратившими силу:
1) приказ М инистерства здравоохранения Омской области от 7 февраля

2012 года № 21 «Об утверждении Перечня должностей работников
медицинских организаций государственной системы здравоохранения
Омской области, имеющих право на получение мер социальной поддержки,
предусмотренных статьей 36 Кодекса Омской области о социальной защите
отдельных категорий граждан»;

64. 2оа<.

2) приказ М инистерства здравоохранения Омской области от 24 марта
2014 года №  17 «О внесении изменений в приказ М инистерства
здравоохранения Омской области от 7 февраля 2012 года №  21»;

3) приказ М инистерства здравоохранения Омской области от 8 июня
2015 года №  34 «О внесении изменения в приказ М инистерства
здравоохранения Омской области от 7 февраля 2012 год а№  21».

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

М инистр здравоохранения
Омской области А.Г. Мураховский

Приложение
к приказу М инистерства здравоохранения Омской области

от %)$-■3?, №  3 S

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей работников медицинских организаций государственной системы

здравоохранения Омской области, имеющих право на получение мер
социальной поддержки, предусмотренных статьей 36 Кодекса

Омской области о социальной защите отдельных
категорий граждан

№
п/п

Наименование должности

1 Руководитель (главный врач, начальник) медицинской организации
2 Руководитель (главный врач, начальник) обособленного подразделения

медицинской организации
3 Заместитель руководителя (главного врача, начальника) медицинской

организации, заместитель руководителя (главного врача, начальника)
обособленного подразделения медицинской организации*

4 Главная медицинская сестра (главный медицинский брат), главная акушерка
(главный акушер), главный фельдшер

5 Заведующий молочной кухней
6 Заведующий (начальник) структурного подразделения (отдела, отделения,

лаборатории, кабинета, отряда и другое) медицинской организации -  врач-
специалист, специалист**

7 Заведующий фельдшерско-акушерским пунктом -  фельдшер (акушер,
медицинская сестра)

8 Заведующий здравпунктом -  фельдшер (медицинская сестра)
.9 Заведующий кабинетом медицинской профилактики -  фельдшер (медицинская

сестра)
10 Врач-специалист**
11 Акушер (акушерка)
12 Гигиенист стоматологический
13 Зубной врач
14 Зубной техник
15 Инструктор-дезинфектор
16 Инструктор по гигиеническому воспитанию
17 Инструктор по лечебной физкультуре
18 Лаборант
19 Медицинская сестра (медицинский брат)
20 Медицинская сестра -  анестезист (медицинский брат -  анестезист)
21 Медицинская сестра врача общей практики (семейного врача) (медицинский брат

врача общей практики (семейного врача)
22 Медицинская сестра диетическая (медицинский брат диетический)
23 Медицинская сестра медико-социальной помощи (медицинский брат медико­

социальной помощи)
. 24 Медицинская сестра палатная (постовая) (медицинский брат палатный

(постовой)

/ №
п/п

Наименование должности

25. Медицинская сестра патронажная (медицинский брат патронажный)
26 Медицинская сестра перевязочной (медицинский брат перевязочной)

.27 Медицинская сестра по косметологии (медицинский брат по косметологии)
28 Медицинская сестра по массажу (медицинский брат по массажу)
29 Медицинская сестра (медицинский брат) по приему вызовов скорой

медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской
помощи

30 Медицинская сестра приемного отделения (медицинский брат приемного
отделения)

31 Медицинская сестра процедурной (медицинский брат процедурной)
32 Медицинская сестра по медицинской реабилитации - (медицинский брат по

медицинской реабилитации)
33 Медицинская сестра стерилизационной (медицинский брат стерилизационной)
34 Медицинская сестра участковая (медицинский брат участковый)
35' Медицинская сестра по физиотерапии (медицинский брат по физиотерапии)
36 Медицинская сестра по функциональной диагностике (медицинский брат по

функциональной диагностике)
37 Медицинский дезинфектор
38 Медицинский лабораторный техник (фельдшер-лаборант)
39 Медицинский оптик-оптометрист
40 Медицинский регистратор
41 Медицинский статистик
42 Медицинский технолог
43 Операционная медицинская сестра (операционный медицинский брат)

44 Помощник: врача-эпидемиолога, врача-паразитолога, врача по гигиене детей
и подростков,. врача по гигиене питания, врача по гигиене труда, врача
по гигиеническому воспитанию, врача по коммунальной гигиене, врача по общей
гигиене, врача по радиационной гигиене

45 Помощник энтомолога
46 Рентгенолаборант s
47 Старшая медицинская сестра (акушер (акушерка), фельдшер, операционная

медицинская сестра (медицинский брат), зубной техник)
48 Старший лаборант (медицинский лабораторный техник (фельдшер-лаборант),

медицинский технолог)
49 Фельдшер
50 Фельдшер скорой медицинской помощи
51 Фельдшер по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче

их выездным бригадам скорой медицинской помощи

* В случае, если в трудовые (должностные) обязанности работника
входит осуществление медицинской деятельности.

** Работники, замещающие должности врачей-специалистов
в соответствии с Номенклатурой должностей медицинских работников
и фармацевтических работников, утвержденной приказом М инистерства
здравоохранения Российской Федерации от 2 мая 2023 года №  205н.